
 

 

1 

 

 
 

CITTA’ DI FRANCAVILLA FONTANA 

Provincia di Brindisi 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  

N.0000480 16/10/2025 
 

 

OGGETTO: Divieto di conferimento dei rifiuti solidi urbani (organico) tra la sera del 16 ottobre 
e la mattina del 17 ottobre 2025 in occasione dello sciopero nazionale del settore igiene ambientale 

indetto per il giorno 17 ottobre 2025 

 

 

PREMESSO CHE 

 Con avviso pubblicato sul proprio sito web la società Monteco spa, gestore del servizio di 

igiene urbana della città di Francavilla Fontana, ha comunicato che per la giornata di venerdì 

17 ottobre 2025 è stato proclamato uno sciopero generale nazionale del comparto igiene 

ambientale, indetto dalle sigle sindacali FP-CGIL, FIT-CISL, UILTRASPORTI e FIADEL;

 Da comunicazioni pervenute dall’operatore economico risulta che una elevata percentuale dei 

lavoratori aderirà allo sciopero, con conseguente rischio che i servizi programmati non 

vengano eseguiti regolarmente;

 

CONSIDERATO CHE 

 a causa dello sciopero potrebbero non essere garantiti i regolari servizi di raccolta dei rifiuti 

urbani;

 si rende pertanto necessario adottare misure temporanee finalizzate a prevenire situazioni di 

degrado, assicurando il rispetto delle condizioni di igiene e sanità pubblica;

 potrebbero rimanere sulle strade cittadine, per le successive 24 ore, i rifiuti esposti per la 

raccolta, con possibili ripercussioni sul decoro urbano e sulla salute pubblica;

 

VISTO 

 l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali), che attribuisce al Sindaco il potere di adottare 

ordinanze contingibili e urgenti in materia di igiene e sanità pubblica





 

 

2 

 

ORDINA 

alla cittadinanza del Comune di Francavilla Fontana quanto segue: 

1. È vietato il conferimento dei rifiuti nella serata di giovedì 16 ottobre 2025, il cui ritiro da 

calendario è previsto nella mattina di venerdì 17 ottobre 2025, per le seguenti frazioni: 

o Rifiuto organico (umido); 

2. Il conferimento delle suddette frazioni potrà avvenire esclusivamente nella serata di 

domenica 19 ottobre 2025, in vista del regolare ritiro previsto per la giornata di lunedì 

20 ottobre 2025. 

INVITA 

la cittadinanza a collaborare attivamente nel rispetto della presente ordinanza, al fine di tutelare 

la salute pubblica, la pulizia e il decoro urbano del territorio comunale. 

 

DISPONE 

che copia della presente ordinanza sia trasmessa: 

 all’Albo Pretorio Comunale; 

 al Comando di Polizia Locale del Comune di Francavilla Fontana; 

 alla società Monteco spa 

 alla Direzione Esecuzione del Contratto – Ing.A.Siano: 

 

e diffusa attraverso i canali istituzionali dell’Ente. 
 

 

 

 

IL SINDACO 

                                                                                         Antonello Denuzzo 


		2025-10-16T10:22:22+0200
	DENUZZO ANTONELLO




